
 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止に関する緊急メッセージ 
 

 

 県民の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症の拡大防

止に御協力いただき、感謝申し上げます。 

 昨日、県内の医療関係者から医療現場の危機的状況が報告されると

ともに、県民の皆様に対し感染予防の徹底についてメッセージが発出

されました。３月下旬に松山市繁華街の一部で発生した変異株クラス

ターに端を発する感染拡大により、県内各地で多数の陽性者が確認さ

れ、県内の医療体制の負荷は、もはや一般医療の制限に加え、救急医

療へも影響が及びかねない危機に直面しております。 

 県では、医療崩壊を避けるため、感染対策期を５月１９日まで延長

するとともに、国に対し「まん延防止等重点措置」の要請を行い、適

用される見込みとなっております。また、県民の皆様には「外出を少

なくとも５割削減」を目標に、「不要不急の外出自粛」や「松山市や

県外との往来自粛」、「会食の注意」などをお願いするとともに、松山

市内の全ての飲食店及び松山市以外の酒類を提供する飲食店に対し

「営業時間の短縮」を要請しております。 

 県議会としてもこの感染拡大を抑え込まなければ、医療をはじめ県

民の皆様の生活や社会活動に更に深刻な影響が生じるものと認識して

おります。県・市町等との連携を更に深めつつ、関係者の方々の切実

かつ多様な声を県政に反映させることで、ワクチン接種を含めた感染

防止対策や、地域経済を守るための対策等の迅速かつ着実な実施に向

けて全力で取り組んでまいります。県民や事業者の皆様方には、大型

連休を控え、引き続き我慢を強いることとなりますが、医療崩壊を防

ぎ県民の皆様の命を守るために、感染回避を最優先にした行動を強く

お願いいたします。 

  

令和３年４月２３日 

愛媛県議会新型コロナウイルス感染症対策本部 本部長  

議 長 中畑 保一  


